REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

REQUERIMENTO à Mesa, solicitando a
real ização da Sessão Solene em
comemoração ao Mês da Mobilidade
Urbana.

Senhor Presidente

          O "Mês da Mobilidade" no Brasil é celebrado em setembro, com o objetivo de
promover debates e conscientização sobre a importância da mobilidade urbana e a busca
por soluções que facilitem o deslocamento das pessoas nas cidades. A iniciativa surgiu no
início dos anos 2000, inspirada pelo Dia Mundial Sem Carro, comemorado em 22 de
setembro. Sendo assim, anualmente a Gerência de Educação de Trânsito, departamento da
Secretaria de Mobilidade Urbana da Prefeitura de Santo André, prepara diversas atividades
para o mês no âmbito municipal.

          Para a campanha de 2025, a Gerencia de Educação de Trânsito vai abranger diversos
modais, incluindo trem, ônibus, carro, moto, bicicleta e pedestre. Para isso, foi programado
um mês de muitas atividades e parcerias focadas nos servidores e munícipes. O tema da
campanha deste ano é “Cuide da sua máquina”, onde as ações abordarão os veículos e
motoristas, afinal, um trânsito mais seguro depende de todas estas máquinas.

          Desta forma, a Sessão Solene visa divulgar as ações de educação no trânsito que
estão sendo executadas pela Secretaria de Mobilidade Urbana no mês de setembro,
conscientizando a população sobre o tema e incentivando a adoção de comportamentos que
promovam cordialidade, respeito e responsabilidade, visando maior segurança e redução de
acidentes.

          REQUEIRO à Mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, solicitando a
realização da Sessão Solene em comemoração ao Mês da Mobilidade Urbana, no dia 17 de
setembro de 2025, a partir das 19h00, no Plenário desta casa.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 5 de agosto de 2025.

Ver. Renatinho

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003100350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003100350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-05T12:08:06-0300